Дело №

75RS0№-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 04 июля 2023 года

Ингодинский районный суд 

<

адрес>, в составе:

Председательствующего судьи Ри Е.С., 

при секретаре Аносове И.С.,

с участием;

государственного обвинителя

помощника прокурора 

<

адрес> Куценко А.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника Копаева А.В.,

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 часов у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>Б, с целью личного употребления, возник преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства 

<

данные изъяты>. Реализуя свой преступный умысел, без цели сбыта, с целью личного употребления и получения наркотического опьянения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь в вышеуказанном месте, ДД.ММ.ГГГГ в 15.10 часов, ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» своего сотового телефона, совершая действия, непосредственно направленные на незаконное приобретение наркотического средства, заказал на сайте «

<

данные изъяты>» вещество массой 0,3 гр., содержащее в своём составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> и перевёл с принадлежащего ему банковского счёта денежные средства в сумме 1 937 рублей с помощью мобильного банка на счёт 2202 2062 0038 1627, получателю Алмаз Г.

Далее, в вышеуказанные время и месте, ФИО1 получил сообщение на свой мобильный телефон от неустановленного лица, с указанием местонахождения тайника с веществом, массой 0,234 гр. содержащее в своём составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, расположенное на участке местности в 90 метрах западного направления от 

<

адрес>, у бетонного основания теплотрассы с номерным обозначением «1516». 

С целью личного употребления, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.00 часов до 16.30 часов, находясь на участке местности в 90 метрах западного направления от 

<

адрес>, у бетонного основания теплотрассы с номерным обозначением «1516», ФИО1, путём поднятия с земли, умышленно и незаконно приобрёл вещество массой 0,234 гр. содержащее в своём составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>. Продолжая преступление, умышленно, с целью удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, без цели сбыта, в период времени с 16.30 часов до 17.55 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, держа в правом кармане куртки надетой на нём, незаконно хранил при себе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, во время движения в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

***>, от места приобретения наркотического средства до 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.23 часов до 17.55 часов по адресу: 

<

адрес>, 1 микрорайон, 

<

адрес>А, сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, из автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

***>, изъяли вещество массой 0,234 гр., содержащее в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>. 

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 0,234 грамм, образует значительный размер.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 14.30 часов у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>Б, с целью личного употребления, возник преступный умысел на незаконное приобретение вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Реализуя свой преступный умысел, без цели сбыта, с целью личного употребления и получения наркотического опьянения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь в вышеуказанном месте, ДД.ММ.ГГГГ около 14.40 часов, ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» своего сотового телефона, совершая действия, непосредственно направленные на незаконное приобретение наркотического средства, заказал на сайте «

<

данные изъяты>» вещество массой 0,3 гр., содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и перевёл с принадлежащего ему банковского счёта денежные средства в сумме 1 937 рублей с помощью мобильного банка, на неустановленный счёт неустановленному лицу. 

Далее, в вышеуказанные время и месте, ФИО1 получил сообщение на свой мобильный телефон от неустановленного лица, с указанием местонахождения тайника с веществом, массой 0.360 гр. содержащим в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, расположенное на участке местности в 90 метрах западного направления от 

<

адрес>, у бетонного основания теплотрассы с номерным обозначением «1516». 

С целью личного употребления, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 часов, находясь на участке местности в 90 метрах западного направления от 

<

адрес>, у бетонного основания теплотрассы с номерным обозначением «1516», ФИО1, путём поднятия с земли, умышленно и незаконно приобрёл вещество массой 0,360 гр. содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Продолжая преступление, умышленно, с целью удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, без цели сбыта, в период времени с 15.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 22.45 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, держа в правом кармане куртки надетой на нём, незаконно хранил при себе вышеуказанное вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, во время движения в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, от места приобретения наркотического средства до гараж № гаражного кооператива № по ул.

<

адрес>, 2. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21.57 часов до 22.45 часов по адресу: 

<

адрес>, в гараже №, сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, изъяли вещество, массой 0,360 гр., содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,360 грамм, образует значительный размер.

В соответствии с заявленным подсудимым в присутствии защитника, как на стадии дознания, так и в судебном заседании, ходатайством, данное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Подсудимый пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает его последствия и характер, согласен с предъявленным ему обвинением.

Адвокат Копаев А.В. поддержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Куценко А.Г. не возражала против рассмотрения дела в порядке особого производства.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе расследования уголовного дела, судом не выявлено.

Совершенные подсудимым преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести, максимальное наказание за совершение которых не превышает 3 лет лишения свободы.

При согласии участников судебного разбирательства, суд, рассмотрев уголовное дело в особом порядке, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, а также по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому, согласно ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, его личность, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также положения ч.7 ст.316 УПК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд признает: полное признание вины, что свидетельствует о его раскаянии; положительные характеристики, отсутствие судимостей, социальную адаптацию – наличие семьи, места жительства и работы, а также, согласно п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

ФИО1 совершил два умышленных преступления небольшой тяжести против здоровья населения, судимостей не имеет, социально адаптирован, положительно характеризуется, однако привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения связанного с оборотом наркотических средств, с 2014 года состоит на учёте врача нарколога с диагнозом пагубное употребление каннабиноидов, в связи с чем, с целью достижения целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде обязательных работ.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого, категории тяжести преступлений, суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенных ФИО1 преступлений, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, а также не находит оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ и замены определенного наказания в виде обязательных работа на принудительные работы.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Копаева А.В. в судебном заседании, взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309, ч.7 ст.316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 450 (четыреста пятьдесят) часов. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, не избирать.

По вступлению приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, вещественные доказательства – наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 0.234 гр.; наркотическое средство 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,100 гр. и 0,260 гр., уничтожить. 

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката Копаева А.В. в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, возместив их за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем ему следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. В течение трех суток со дня провозглашения приговора осужденный вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Судья Ингодинского

районного суда 

<

адрес> Е.С.Ри

Приговор в законную силу не вступил.

Подлинный документ подшит в уголовное дело № (75RS0№-16) хранящееся в Ингодинском районном суде 

<

адрес>.